[bookmark: _GoBack]
晃农组发〔2024〕5号

中共新晃侗族自治县委农村工作领导小组
关于下达2024年度第一、二、三、四、六批省级财政衔接推进乡村振兴补助资金项目计划的
通  知

各项目实施单位：
根据湖南省财政厅《关于下达2024年度第一批省级财政衔接推进乡村振兴补助资金计划的通知》（湘财预〔2024〕132号）、《关于下达2024年度第二批省级财政衔接推进乡村振兴补助资金计划的通知》（湘财预〔2024〕178号）、《关于下达2024年度第三批省级财政衔接推进乡村振兴补助资金计划的通知》（湘财预〔2024〕192号）、《关于下达2024年度第四批省级财政衔接推进乡村振兴补助资金计划的通知》（湘财预〔2024〕205号）、《关于下达2024年度第六批省级财政衔接推进乡村振兴补助资金计划的通知》（湘财预〔2024〕224号）要求，结合我县巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作实际，经县委农村工作领导小组研究，现就2024年度省级财政衔接推进乡村振兴补助资金项目计划及有关事项通知如下：
一、资金规模及项目安排
此次下达省级衔接推进乡村振兴补助资金共3098万元。其中产业发展1830万元，就业项目546万元，乡村建设行动722万元。
二、全面推行公开公示制度
衔接推进乡村振兴补助资金项目的公告、公示内容应包括投资规模、资金来源、资金用途、受益对象、实施单位（个人）、补助标准、审批程序、政府采购、招投标、实施期限及项目完成情况等，公告、公示时间不少于10个工作日，同时公布项目监督单位及监督电话、通讯地址或者电子邮箱，并由公示主体保存相关影像资料备查。
三、规范项目实施
各项目实施单位严格执行《湖南省财政衔接推进乡村振兴补助资金及脱贫县涉农整合资金项目管理操作指南》相关规定，认真组织项目的实施、验收、报账，规范资金的管理及使用，确保专款专用，抓紧项目施工进度。

附件：新晃县2024年度第一、二、三、四、六批省级财政
衔接推进乡村振兴补助资金项目计划表

中共新晃侗族自治县委农村工作领导小组
2024年9月24日

— 1 —

附件
新晃县2024年度省级第一、二、三、四、六批财政衔接推进乡村振兴补助资金项目计划表
	序号
	项目类别
	乡镇
	村
	项目名称
	建设性质
	时间进度
	责任单位
	建设内容及规模
	项目预算总投资（万元）
	其中
	受益对象（人）
	绩效目标
	联农带农机制

	计划开工时间
	计划完工时间

	财政衔接资金
	其他资金（万元）

	合  计

	6638.94
	3098
	3540.94

	一、产业发展

	5345.94
	1805
	3540.94

	（一）生产项目

	919.94
	813
	106.94

	1
	种植业基地
	晃州镇
	洞坡村
	集中育苗标准化连栋大棚建设
	新建
	2024.9
	2024.12
	晃州镇人民政府
	新建2500平方米大棚。
	82
	82

	8000
	通过项目实施推动企业高效栽植能力，扩大种植规模，带动周边群众增收。
	就业务工、带动生产、入股分红

	2
	种植业基地
	中寨镇
	11个村
	黄精基地建设
	新建
	202409
	202503
	中寨镇人民政府
	黄精基地建设。
	20
	20

	428
	带动村集体经济的发展，预计带动100户受益户增收。
	带动生产、就业务工

	3
	种植业基地
	晃州镇
	洞坡村
	中药材种植基地建设
	新建
	2024.9
	2024.12
	县林业局
	中药材种植基地建设。
	20
	20

	1200
	带动脱贫户务工增收。
	带动生产、就业务工

	4
	农产品加工
	晃州镇
	大洞坪村
	黄精精深加工
	新建
	2024.9
	202503
	晃州镇人民政府
	新建黄精精深加工生产线一条。
	20
	20

	1500
	带动村集体经济的发展，带动脱贫户务工增收。
	带动生产、就业务工

	5
	种植业基地
	扶罗镇、鱼市镇
	东风村、斗溪村
	省重点产业-新晃侗藏红米良种繁育及标准化生产基地建设项目
	新建
	2024.9
	2024.12
	县农业农村局
	侗藏红米保种选育5亩，种源繁育20亩，示范推广1000亩；采购打药无人机1台，水稻直播机1台；新建冷藏库150立方；搭建快手抖音直播平台搭建2个。
	41
	25
	16
	123
	发展壮大合作社实力、增加村集体经济收入。
	带动生产、收益分红、土地流转

	6
	种植业基地
	米贝乡
	碧朗村
	省重点产业-新晃侗族自治县金秋果业种植专业合作社水果种植基地提升项目
	新建
	2024.8
	2024.12
	县农业农村局
	李子品种改良260亩。采购半边红李子苗木1.04万株，杀虫灯90盏，铜芯线2000米，除草设备，覆膜滴灌设施50亩；新建生产厂房1栋。
	38.98
	25
	13.98
	98
	发展壮大合作社实力、增加村集体经济收入。
	带动生产、收益分红、土地流转

	7
	种植业基地
	晃州镇、鱼市镇
	石坞溪村、岩山村、老黄冲村
	省重点产业-新晃县友富珠珠农业开发有限公司杨梅种植基地升级类项目
	新建
	2024.5
	2024.12
	县农业农村局
	在石坞溪村基地新建150立方冷藏库1个；在老黄冲村、岩山村基地加宽平整硬化园区机耕道1公里；在两个基地安装捕虫器20盏；购置挖树机1台，四驱旋耕机1台，高空电锯机1台，高秆电剪机1台；采购冷藏运输车1辆。
	85.7
	80
	5.7
	110
	发展壮大企业实力、增加村集体经济收入。
	带动生产、收益分红、土地流转

	8
	种植业基地
	林冲镇
	天堂村、道丁村、大堡村、地习村
	省重点产业-新晃县鑫康中药材种植专业合作社中药材（黄精）种植项目
	新建
	2024.8
	2024.12
	县农业农村局
	40亩黄精种植基地建设，采购灌溉水管400米，土地整理40亩，采购黄精苗25万株，抚育管护40亩。
	72.1
	25
	47.1
	81
	发展壮大合作社实力、增加村集体经济收入。
	带动生产、收益分红、土地流转

	9
	种植业基地
	扶罗镇
	坪地村
	省重点产业-新晃侗族自治县扶罗镇坪地村经济合作社辣椒种植示范基地巩固项目
	新建
	2024.8
	2024.12
	县农业农村局
	建设80亩辣椒生产基地。采购新品种苗10.8万株，农药喷雾设备36台，滴灌带2400米，旋耕机1台，开沟机1台，抽水机1台；采购产品包装设备7.58万元。
	31.26
	25
	6.26
	20
	发展壮大合作社实力、增加村集体经济收入。
	带动生产、收益分红、土地流转

	10
	种植业基地
	扶罗镇
	伞寨村
	少数民族-蔬菜种植基地
	新建
	2024.8
	2024.12
	县委统战部
	蔬菜种植基地大棚、滴灌设施建设。
	20
	20

	1389
	带动脱贫人口增加收入，增加村集体经济分红收入。
	带动生产、收益分红

	11
	种植业基地
	步头降
	天雷山林场
	少数民族-中药材保育基地
	新建
	2024.8
	2024.12
	县委统战部
	中药材保育基地种苗、护栏、作业道建设。
	27
	20
	7
	1个场
	人均增收4000元。
	带动生产、收益分红、就业务工

	12
	种植业基地
	禾滩镇
	闪溪村
	省驻村-油茶种植
	新建
	2024.8
	2024.12
	禾滩镇人民政府
	土地流转、油茶种苗。
	70
	70

	2391
	通过该项目实施，改善群众生产生活条件。增强人民群众幸福感、获得感。
	带动生产、收益分红、土地流转、就业务工

	13
	种植业基地
	晃州镇
	向家地村
	省驻村-村部荷莲种植项目
	续建
	2024.02
	2024.05
	晃州镇人民政府
	荷花田平整，购苗移栽，杀虫。
	8
	8

	1028
	带动村里劳动力就业，增加村集体收入。
	收益分红、就业务工、带动生产、土地流转

	14
	养殖业基地
	鱼市镇
	斗溪村
	省重点产业-新晃县文丰林黄牛生态养殖专业合作社养殖提升项目
	新建
	2024.8
	2024.12
	县农业农村局
	 购买种牛2头；栏舍改造700平方，扩建饲草棚300平方；采购TMR拌料机1台、清粪及上料铲车1台；土地流转40亩。
	31.5
	25
	6.5
	30
	发展壮大合作社实力、增加村集体经济收入。
	带动生产、收益分红、土地流转

	15
	养殖业基地
	林冲镇
	林冲村
	省重点产业-新晃侗族自治县林冲村群益养牛专业合作社黄牛产业规模化养殖提升项目
	新建
	2024.8
	2024.12
	县农业农村局
	购买种牛2头；栏舍改造700平方、整改干粪棚100平方；种植牧草40亩；采购清粪车一台、杂草揉丝机1台、上料铲车1台。
	34.4
	30
	4.4
	84
	发展壮大合作社实力、增加村集体经济收入。
	带动生产、收益分红、土地流转

	16
	休闲农业与乡村旅游
	波洲镇
	江口村
	省驻村-桂花岛水上项目
	续建
	2024.1
	2024.12
	波洲镇人民政府
	入股画舫船两艘。
	20
	20

	2014
	增加村集体公共积累和经济收益，完成水上项目合作入股49%的目标。
	收益分红、就业务工、带动生产

	17
	休闲农业与乡村旅游
	波洲镇
	江口村
	省驻村-联农带农服务综合体（含研学基地）项目
	新建
	2024.1
	2024.12
	波洲镇人民政府
	建设一个为农副产品销售、为游客提供服务、为青少年研学提供场所，并为村民提供一定就业岗位的综合服务平台、面积约2000平方米。
	80
	80

	2014
	增加村集体经济收益，提供就业岗位，增加村民收入，完善文旅产业设施。
	收益分红、就业务工、带动生产

	18
	休闲农业与乡村旅游
	晃州镇
	两河口村
	少数民族-夜郎大峡谷旅游步道建设
	新建
	2024.9
	2024.12
	县委统战部
	郎大峡谷旅游步道建设。
	16
	16

	推动经济增长，提升区域的整体发展水平，带动群众就业。
	就业务工、带动生产

	19
	休闲农业和乡村旅游
	晃州镇
	向家地村
	省驻村-向家地村红二、六军团之战地医院旧址加固修缮改造项目
	维修加固
	2024.7
	2024.1
	晃州镇人民政府
	发展红色文化产业，加固修缮红二、六军团之战地医院旧址。
	2
	2

	1028
	发展红色文化产业，壮大村集体经济。
	就业务工、带动生产、其它

	20
	养殖业
	全县
	各行政村
	牛羊价格下跌补贴
	新建
	2024.9
	2024.12
	县农业农村局
	对2024年度出售牛、羊脱贫户、监测户，发展牛羊养殖并兑现分红的新型经营主体给予一次性补贴。
	200
	200

	3000
	增加脱贫群众、监测对象收入。
	带动生产

	（三）配套设施建设

	4404
	970
	3434

	1
	小型农田水利设施建设
	鱼市镇、米贝乡
	岩山村、米贝村等14个村
	2024年高标准农田建设项目
	新建、改造提升
	2024.5
	2025.5
	县农业农村局
	新建、改造高标准农田建设面积1.34万亩。
	3765
	346
	3419
	29000
	改善群众农业生产生活条件；粮食增产。
	带动生产、就业务工

	2
	小型农田水利设施建设
	凉伞镇
	万家村、偏洞村
	农业救灾恢复项目
	新建
	2024.9
	2024.12
	凉伞镇人民政府
	恢复万家村受灾良田67.29亩、偏洞村78.432亩。
	179
	179

	2771
	改善群众生产条件。
	就业务工、带动生产

	3
	小型农田水利设施建设
	凉伞镇
	花园村—万家村公路沿线各村
	少数民族-水毁河堤维修
	续建
	2024.7
	2024.12
	县委统战部
	花园、凳寨、台洞、子成、美老、坝万、黄雷等村修建水毁河堤维修。
	45
	30
	15
	14863
	改善群众生产生活条件。
	带动生产、就业务工

	4
	小型农田水利设施建设
	新晃县
	甘美村、田家村、上田村等58个村
	2024年小型农业水利设施建设项目
	改扩建
	2024.5
	2024.12
	县水利局
	恢复农村小水源蓄水能力项目102处、提升山上经济作物灌溉水源保障项目5处、“中梗阻”渠道畅通4公里。
	330
	330

	10000
	提升农业灌溉能力。
	带动生产、就业务工

	5
	小型农田水利设施建设
	晃州镇
	向家地
	省驻村-下坝易地安置点山塘修缮加固
	扩建
	2024.02
	2024.04
	晃州镇人民政府
	对山塘补漏、夯土坝体混凝土浇筑，排水疏通。
	10
	10

	80
	提升农业灌溉能力。
	就业务工、带动生产

	6
	小型农田水利设施建设
	扶罗镇
	桐木村克寨村竹树村皂溪村等村
	农业救灾-农田水利设施灾毁修复
	维修
	2024.08
	2024.12
	扶罗镇人民政府
	河堤、水渠、水源池维修，塌方清理。
	15
	15

	5108
	改善群众生产生活条件。
	带动生产、就业务工、其他

	7
	小型农田水利设施建设
	波洲镇
	田坪村、炉冲村、瓦屋坡村、红岩村等村
	农业救灾-小型农田水利设施维修
	维修加固
	2024.7
	2024.12
	波洲镇人民政府
	护岸、水渠、拦河坝维修。
	10
	10

	11673
	改善群众生产生活条件。
	带动生产、就业务工、其他

	8
	小型农田水利设施建设
	晃州镇
	柏树林村、禾排村、洞坡村、大洞坪村、大桥溪村、沙湾村、胜利村、新民村、长乐坪村、两河口村、新村村、木铎溪村、丁字坳村、石马溪村、高寨村
	农业救灾-小型农田水利设施建设
	维修
	2024.7
	2024.12
	晃州镇人民政府
	水渠、机耕道维修。
	20
	20

	1603
	改善群众生产生活条件。
	就业务工、带动生产、其它

	9
	小型农田水利设施建设
	禾滩镇
	洛溪村
	机耕道建设
	修建
	2024.7
	2024.1
	县民政局
	全长约500米。
	5
	5

	2136
	改善群众生产生活条件。
	就业务工、带动生产、其它

	10
	小型农田水利建设实施
	晃州镇
	向家地村
	省驻村-下坝农田灌溉水渠改造
	改扩建
	2024.7
	2024.1
	晃州镇人民政府
	水渠、机耕道改扩建。
	5
	5

	352
	改善群众生产生活条件。
	带动生产、就业务工

	11
	小型农田水利建设实施
	晃州镇
	向家地村
	省驻村-村部农田灌溉水渠改造
	新建
	2024.1
	2024.11
	晃州镇人民政府
	水渠修建。
	20
	20

	1028
	改善群众生产生活条件、提升农业灌溉能力。
	带动生产、就业务工、其它

	（五）金融保险配套项目

	22
	22

	1
	新型经营主体贷款贴息
	新晃县
	新晃县
	新型经营主体贷款贴息
	续建
	2024.1
	2024.12
	县农业农村局
	完成21个新型经营主体贴息。
	22
	22

	100
	为21个左右新型经营主体提供贷款贴息。
	带动生产

	二、就业项目

	546
	546

	1
	交通费补助
	新晃县
	新晃县
	脱贫户监测户外出务工交通费补助
	续建
	2024.01
	2024.12
	县人社局
	完成脱贫户监测户外出务工人员交通补贴。
	546
	546

	15520
	脱贫户监测户补助100-400元/人⸱年。
	就业务工

	三、乡村建设行动

	747
	747

	（一）农村基础设施

	321
	321

	1
	农村道路建设（通村路、通户路、小型桥梁等）
	扶罗镇
	桐木村
	中药材基地产业机耕道硬化
	新建
	2024.9
	2024.12
	扶罗镇人民政府
	硬化连接岑龙、半毫、三江三个片区的中药材产业路建设。
	60
	60

	1250
	解决村民出行、生产困难问题，推动中药材产业发展壮大，带动群众增收。
	就业务工、带动生产

	2
	农村道路建设（通村路、通户路、小型桥梁等）
	凉伞镇
	美老村
	道路建设
	修建
	2024.7
	2024.1
	县民政局
	全长约170米，宽3.5米的砂石路面。
	5
	5

	1557
	解决群众生产生活便利。
	就业务工、带动生产

	3
	农村道路建设（通村路、通户路、小型桥梁等）
	贡溪镇
	碧林村
	路面硬化和修建水渠
	修建
	2024.7
	2024.1
	县民政局
	路面硬化、修建水渠。
	5
	5

	480
	解决群众生产生活便利。
	就业务工、带动生产

	4
	农村道路建设（通村路、通户路、小型桥梁等）
	晃州镇
	向家地村
	省驻村-下坝组通组路及堡坎项目
	扩建
	2024.02
	2024.03
	晃州镇人民政府
	对水毁路段维修、疏通修建排水沟、对急弯处扩宽硬化。
	10
	10

	1028
	方便群众出行，消除安全隐患。
	就业务工、带动生产

	5
	农村道路建设（通村路、通户路、小型桥梁等）
	晃州镇
	向家地村
	省驻村-向家地村窄路加宽附属设施工程项目
	扩建
	2024.01
	2024.05
	晃州镇人民政府
	修建扩宽部分堡坎，排水。
	20
	20

	1028
	方便群众出行，消除安全隐患。
	就业务工、带动生产

	6
	农村道路建设（通村路、通户路、小型桥梁等）
	禾滩镇
	闪溪村
	省驻村-道路硬化
	新建
	2024.8
	2024.12
	禾滩镇人民政府
	硬化道路1公里，宽3米、厚0.16米。
	30
	30

	1340
	让本村共300户约1340人受益。方便群众生产、生活。
	就业务工

	7
	农村道路建设（通村路、通户路、小型桥梁等）
	林冲镇
	道丁村
	堡坎修砌、公共区域硬化、道路开挖
	新建
	2024.3
	2024.12
	林冲镇人民政府
	堡坎修砌共91.5立方米、硬化公共区域2300平方米、道路开挖3000米。
	34
	34

	213
	修砌堡坎可让49户受益，预防道路塌方、减少住房隐患，公共区域硬化可让83户受益，方便群众日常出行、解决停车难等问题。
	就业务工、带动生产、其它

	8
	农村供水保障设施建设
	新晃县
	全县
	农村供水维修养护及抗旱水源工程
	改扩建
	2024.7
	2024.12
	县水利局
	完成全县农村供水保障工作。
	20
	20

	1000
	提升供水保障能力。
	就业务工

	9
	农村供水保障设施建设
	晃州镇
	向家地村
	省驻村-通堂坳组打深井取水
	新建
	2024.7
	2024.11
	晃州镇人民政府
	打深井取水。
	5
	5

	1028
	提升供水保障能力。
	就业务工、带动生产、其它

	10
	其它
	新晃县
	5个乡镇
	2024年度财政衔接资金（农村综合改革方向）项目
	维修
	2024.8
	2024.12
	县财政局
	农村基础设施建设项目。
	132
	132

	8000
	改善群众生产生活条件。
	就业务工

	（二）人居环境整治

	421
	421

	1
	村容村貌提升
	各乡镇
	14个行政村
	2024年新晃县农村人居环境整治提升
	新建
	2024.8
	2024.12
	县农业农村局
	开展农村人居环境整治提升行动，治理农村生活垃圾、生活污水、村容村貌等。
	285
	285

	20358
	农村人居环境明显改善，农村基础设施进一步完善，农村生活垃圾、生活污水得到治理，群众幸福感、获得感、满意度进一步提高。
	就业务工，其它

	2
	村容村貌提升
	林冲镇
	道丁村
	道丁村团寨村容村貌改善
	新建
	2024.5
	2024.12
	林冲镇人民政府
	团寨内梳理式微改造，农村生活垃圾治理、修建污水排水沟200米、涵管排水沟70米。
	16
	16

	324
	污水沟修建让道丁团寨83户受益，解决了污水排水难的问题。
	就业务工、其它

	3
	村容村貌提升
	波洲镇
	暮山坪村
	暮山坪村团寨村容村貌改善
	新建
	2024.5
	2024.12
	波洲镇人民政府
	团寨内梳理式微改造，农村生活垃圾治理、修建污水排水沟、涵管排水沟。
	100
	100

	1200
	农村人居环境明显改善，农村基础设施进一步完善。
	就业务工、其它

	4
	村容村貌提升
	晃州镇
	向家地村
	省驻村-红军井修缮改造
	维修
	2024.1
	2024.11
	晃州镇人民政府
	红军井修缮改造。
	20
	20

	1028
	改善农村人居环境，农村基础设施建设进一步完善。
	就业务工、带动生产、其它

	（三）农村公共服务

	5
	5

	1
	公共照明设施
	扶罗镇
	伞寨村
	少数民族-路灯安装项目
	新建
	2024.8
	2024.12
	县委统战部
	六谷组、腊树组、安置区的路灯安装。
	5
	5

	385
	改善群众生产生活条件。
	就业务工